eripi. Ade quid etiam dicitur *schebiah* forma feminæ, id est, *captivitas*, ut vertere possis, et *captivitas in iustitiâ*, scilicet redimetur. *REDIMETUR*; *phadah*, cuius hic passum legiuit, est *liberari ex periculo*, *angustiâ seu captivitate*; apertissimum dicitur de redemptione per Christum. Nam pericula et scandala ubi similia illis que in regione peccati passim sunt obvia? *Pericula inferni* haec sunt et *porta mortis*; minimo enim interest à morte perpetua illi dividuntur, qui in peccatis degant. Quid de angustiis referam? sunt verè dolores moris, et veluti *funes* quidaunt qui mentes sensusque constringunt, et quasi *captivos abducunt* nos in *legem peccati*; quod quidem dolenter conqueritur Paulus Rom. 7. Nequid latet eos qui aliquem sensum peccati aut gustum Dei habent. Quem enim latudo animi illi contingerit poterit qui Deum sibi iratum agnoscat? Addit quid mala conscientia semper est pavidia. His malis tandem accedit tyrannus implissimum et crudelium dominorum, à quibus non nisi per Filium liberari poteramus. Tunc autem verè liberi sumus, ut ipse apud Joannem affirmit, *at sed eodem fuimus liberati*. Eramus itaque servi peccati, *at per Christum verè liberati à peccato*, servi autem facti Deo, habemus fractum, *sanctificationem*, *nam verè vitam eternam*. Summa igitur lœtitia est nobis percipienda, gratiaeque perpetuæ agende, juxta illud Psal. : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus*. Sed quorummam est hoc canticum? quis has laudes Domino decantabat? *Dicunt*, inquit, *qui redempti sunt à Domino*, etc.; ubi certè nonnullas liberationes numerat ex errore via, ex mari periculis, ex captivitate, etc., que si conferatur cum è libertate que nobis per Dei Filium contigit in *judicio et iustitiâ*, pueriles videbuntur. Ignorant itaque miseri Judei majestatem Redemptoris sibi promissi, quia latec eos quanta sit peccati captivitas, quà usque ad hoc tempus detinatur.

Vers. 28. — *Et conteret*, etc. Etiam si prius jam extirpando improbos dixisset, rursus tamen ad idem redit, ne putarent Iudei, adveniente Messia suo, omnia sibi tua fore. Hoc enim sepiissimum propheta solet retere, ne unquam sibi imputaretur promitterent. Inò vero cùm redemptio esset in *iustitiâ*, manifestum esse vult, quod quicunque justitiam que per Christum est non amplectentur, interierit essent. Ex quibus alteram intelligentiam superioris versus à superioribus elicere possumus, scilicet quod *Sion redimeretur in iudicio et iustitiâ*, id est, ut nihil in ea liberatione contra ius factum videri possit; justus enim est Deus, et justitiam in ipsa misericordia nunquam deserit; neque ei unquam placere poterit impieas aut iniurias, ne patent impi, quid quia liberabitur Sion et Jerusalem, ipsi impunè vivent, et rerum dominii futuri sint Iudei, quoquo pacto tandem vivant; alienum hoc prorsus est à Dei iustitiâ, cui odio est impius et impieas ejus. *Redimetur* itaque *Jerusalem*, sed summo *cum iudicio*: quod non explicat, id est, ut *conferatur* omnes peccatores et sclerati; piii vero, seu qui abjecta impieata Christo Domino

adhæcerent velint, libertate fruantur; ceteri vero defiant à terrâ ita ut non sint, id est, funditus omnino delectantur. Ergo, juxta hanc expositionem, que sequuntur usque ad finem capituli sunt expositi: ejus quod dixerat: *Sion in iudicio redimeretur, et captivitas ejus in iustitiâ*. Sed verbo hujus versus nonnulla indigent animadversione. Vocem *schabar*, si tollas puncta, ut sepè necesse est, et ut verbum accipiat, optimè veritatem *Vulgata conteret*; *frangere* enim seu *conterere* significat; ut nomen autem, est *fractura seu contritio*. Dicit ergo: *Simul cum redemptio Sionis et captivorum ejus erit contritio transgressorum et errantium*; et qui deseruerunt Jehovah, deficient et de modo tollentur. *Justum enim est ut quies detur servis Domini et à tyranno opprimitis*; *similiter et iis qui eos affligunt*, ut inquit Paulus, *juxta ipsorum merita repandatur*. Simul vero sunt et piorum redemptio et improborum damnatio, ut isti magis torqueantur, illis autem jucundior sit redemptio quod in tanta rerum perturbatione securi ac lati permanent. Hoc illud est quod arescentibus hominibus pro timore, etc. Dominus iubet ut sui caput sublevent, quid in januas sit eorum redemptio. Et *PECCATOES*. Possimus quoque vocem *attakim pro erratis acciperi et peccatis*; ut si sensus: *Erit*, inquit, *contritio transgressorum et errorum simul*, id est, conteret transgressores et errata simul, ut mox de idolis dicit. Quoniam autem et *sabar*, si cum sinistro puncto scribat, quasi contraria significatio nota *infractis oculis et animo intueri* (unde et pro *exspectare* accipitur ab interpretibus) potest hic subesse sensus, neque contemnendas, et *intuitus transgressorum* (*seus spes et fiducia transgressorum*) *simul cum ipsis suis erratis* (*vel cum ipsis simil errantibus*) ipsi denique Jehovah deserto deficient, cessaunt et absuntur. Sic *sabar* accipitur Psal. 419 et Psal. 146. Ut videoas quantum juvet ex fontibus ipsius haurire S. Bibliorum intelligentiam. Quām vero illis que sequuntur hic sensus conveniat, facile lector animadverteret.

Vers. 29. — *CONFIDENTUR*. Cum se nihil auxilli consecutos videant ab illis in quos, ut in Deum, oculos conicerent, vel cum eorum delubra conflagrare videant, simul cum arboribus quas ordine conservabant ut inter illas se oblectarent in honore domum suorum, non poterunt non pudore suffundi. Quicunque sacrificaverunt, Vulgata verbi significacionem non reddidit, sed sensum tantum. Quid enim est deos appetere, concupiscere seu adamare, nisi illis immolare? nam *propriè* est appetere, expetere, concupiscere, scilicet ea que hominibus jucunda, grata, voluptaria, utilia, pretiosa sunt. Quare semper hoc verbum emphaticum est. *ERUBESCETIS*. Hebreis *kaphar* significat *fodere seu infodere*: hinc interdum explorare et oculis ac animo in rem intendere significat; quid hoc sit quadam fôssio et rei penetratio, Exod. 4. Hinc etiam pro *pudescere*, vel quia qui pudent, abdere se velint; vel quia est quadam animalium exploratio. Sic Job. 6, Psal. 54 et 40, etc. Ecce quoniam pacto defect spes illorum, de qua versu

superiore. *Super montis* (1). Hebreis dicitur *gan* à verbo *ganan*, quasi *circummissus septo*: hoc enim differt ab agro seu prato, quid circumscriptus est.

Vers. 30. — *Cum fueritis*, Ki potest esse temporis, potest quoque esse rationalis particula. *QUERCUS*, *Alah*, speciem esse querenda ferè omnes consentunt. Ego congruente voce *ilicem* esse credo. Etymologica quoque facit; verbum enim *alah* adjurare significat, *aditâ imprecione mali*; illicem autem diris imprecationibus devotam antiquis, ne cederetur, nemo est qui nesciat. Gentiles etiam hujusmodi arbores et silvas sacras et *incæduas* dicere; vel sic dicitur ab *expansione et præminentia* ramorum. *Folus*. *Alah* vero folium dicitur, et *supremum in ramis arborum excrementum*, à verbo quod *ascendere* significat. *DEFLUENTIBUS*. Verbum *nabal*, humor naturali *desūtum esse*, *emacessere* seu *clangescere* significat propriè. Sensum expressit Vulgata. Certe ista similitudines statim illius reipublica satis exprimunt, cuius aspectus fui horridus, à qui recessit omnis decor atque ornatus; quemadmodum ab illis recedat illosque deserat, justum est, de quibus v. 23 dixerat quid desertus esset Jehovah. In quo statu qui fieri posset ut non puderet aliorum decorum cultores, qui ignem in lucis et arboribus que in ipsorum honorum furent plantatae non extinxissent, ac multo minus ipsos cultores suos non servassent? Hi sunt in quibus habuistis fiduciam; surgant, et opulentur vobis, etc. Hæc omnia in amatores mundi, qui idola colunt, et brachio carnis innituntur, satis aptè convenient: quorum finis interitus, ut ultimo versu concludit Isaias.

Vers. 31. — *Fortitudine* (2). Illebr. *Kazon*, illud præ-

(1) Hirtos et lucos intelligi, in quibus colebant idola, et præserunt osculum Beelphegor. (*Menocius*).

(2) *Fortitudo vestra*, id est, urbes, moenia, arcus, arma vestra, que putatis invicta esse, similiter, et *orcus vestrum*, nempe palata et opes, quæ vobis fingitis arietum fore, erunt ut *faulâ stupore et sciuta*, quia igni Babylonico, Romano et

CAPUT II.

1. Verbum quod vidi Isaia, filius Amos, super Iuda et Jerusalem.

2. Et erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Iacob in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluat ad eum omnes gentes.

3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Iacob, et ad dominum Dei Jacob: et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem.

4. Et fiducibat gentes, et arguit populos multos; et conflabunt gladii suos in vomeres, et lanæcas suas in falcis: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercerent ultra ad prælium.

5. Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini.

6. Procedisti enim populum tuum, dominum Jacob: quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philistinum, et pueris alienis adhaeserunt.

sidium notat in quo fiducia collocatur; et pro *umbra* videtur accipi Amos. 2: *Ego delivi Amorrhæum à facie ipsorum, cuius altitudo erat quasi cedrorum, et protego* (seu *umbra*) *scutum querum*; et dicitur à verbo *kasas* quod *recondere* significat: et rarum verbum est Hebreis; tantum enim semel legitur in voce passiva infra 25; et Chaldei frequenter est. Hoc autem nomine hic vocat idola; quem enim Deum credimus, eumdem *protectionem* nostram reputamus. *STEPA*. Hebreis dicitur *nechet*, à verbo quod *excusum esse* significat, quid è lino excutatur. *Nitsin* nomen genitum à verbo *nats*, quod *prorampere ad rotundum* seu *evolare* significat. Notat ergo *errationem ignis vel flammæ*, etc. Hinc vides peccatores esse submetipsi et operibus manuum suarum confagatione atque perditionis auctores. Ob quod in Scripturis *seminantes* dicuntur *malorum*, quodque *labores et afflictiones metent*. Ipsi sunt flamma, et incendiarii, et adversus semetipsos flamas excitant temporales et aeternas, quas nemo possit extingue. Ecce quod v. 28 dixerat, nempe *fiduciam impiorum simul cum ipsis interitarum esse*. O infelices, qui dum dulcedine ac blanditia voluntatis illeci, bona hujus vita juvenia ac voluntaria seu utilia nimis magno studio querunt, ut v. 29 dixit, nihil aliud quām sibi et suis incendum preparant. Detestor igitur deos atque hortos qui sunt ignis fomenta, qui in quos ignis suam vim potest exercere. Illebr. itaque est prophætia totius materiarum, hoc argumentum; nulla enī in toto hoc volumine aliqua insignis est prophætia ejus in hac primi concione caput non attigerit, adē ut ultimum verbum hujus capituli cum ultimis libri verbis aperte conveniat: *Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur*. Nulla autem hic in argumento mentio fit vastationum aliorum regnum, quæ in sequentibus commemorantur, quid tantum in exempla ea adscripserit propheta.

Antichristiano (quando ipsa cum suis igne coelesti absumentur) omnia in cineres regigant. (*Tirinus*.)

CHAPITRE II.

1. Vision d'Isaïe, fils d'Amos, touchant Iuda et Jérusalem.

2. Dans les derniers temps, la montagne sur laquelle se bâtera la maison du Seigneur, sera fondée sur le haut des monts, et elle s'élevera au dessus des collines, et toutes les nations y accourront en foule.

3. Et plusieurs peuples y viendront en disant: Allons, montons à la montagne du Seigneur; et à la maison du Dieu de Jacob; il nous enseignera ses voies, et nous marcherons dans ses sentiers, parce que la loi sortira de Sion, et la parole du Seigneur de Jérusalem.

4. Il jugera les nations, et il reprendra plusieurs peuples. Et ils forgeront de leurs épées des socs de charrette, et de leurs lances des fauilles. Un peuple ne tirera plus l'épée contre un autre peuple, et ils ne s'exerceront plus aux combats.

5. Maison de Jacob, venez, et marchez dans la lumière du Seigneur.

6. Car, Seigneur, vous avez rejeté la maison de Jacob, qui est votre peuple, parce qu'ils ont été remplis d'iniquité comme entre'eis, et qu'ils ont eu des augures comme les Philistins, et qu'ils se sont attachés à des enfants étrangers.

7. Repleta est terra argento et auro : et non est finis thesaurorum ejus.

8. Et repleta est terra ejus equis : et innumerabiles quadrigae ejus. Et repleta est terra ejus idolis : opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digni eorum.

9. Et incurvavit se homo, et humiliatus est vir : ne ergo dimitas eis.

10. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo, à facie timoris Domini, et à gloria maiestatis ejus.

11. Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum : exaltabitur autem Dominus solus in die illa.

12. Quia dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super omnem arrogatum, et humiliabitur.

13. Et super omnes cedros Libani sublimes et eretas, et super omnes querqus Basan,

14. Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos ;

15. Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitum ;

16. Et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est.

17. Et incurvabitur sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa ;

18. Et idola penitus conterentur.

19. Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terra, à facie formidinis Domini, et à gloria maiestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

20. In die illa projectet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, quae fecerat sibi ut adoraret, talpas et vesperiles.

21. Et ingredietur scissuras petrarum, et in cavernas saxonum, à facie formidinis Domini, et à gloria maiestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

22. Quiescere ergo ab homine, cujus spiritus in natura ejus est, quia Excelsus reputatus est ipse.

COMMENTARIUM.

Hanc puto esse primam omnium visionem seu prophetiam, que durat usque ad 6 cap. et merito primum locum obtinere. Est enim de Christo Domino omnium prophetarum fine, et de religionis quam ipse instituit et Ecclesia ipsius dignitate, de vastatione Israëlis ob ingentia eorum criminis, et de sanctis reliquis que salvatae sunt ut repletum totum orbem fide ac cognitione veritatis.